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lig imodekomende mod den høitagtede Jnden- 
rigsminister, naar vi ikke gaae videre, end vi 
her ere gaaede. Jeg skulde være meget til- 
bøielig til, dersom jeg havde mindste Udsigt til 
at kunne faae Thingets ærede Medlemmer til 
at gaae med mig, aldeles at rydde, ja, 
jeg kan sige alle disse Personer bort. Jeg 
har aldrig kunnet forstaae, hvorfor man 
med saa overordentlig Jver holder fast ved 
dette Tilsyn, naar jeg seer hen til dem, som 
Tilsynet stal føres med, som have den største 
Interesse i, at Skolevæsenet er saa fordeel- 
agtigt i Staten som muligt, da det er en be- 
kjendt Sag ,  at ingen af de Tilsynshaveude 
personligen kunne være særligt interesserede deri, 
derved at de lade deres Børn freqventere slige 
Skoleru Derfor er det dog et berettiget 
Spørgsmaal: Hvad i al Verden bryde de 
Mennesker sig om i en saa stærk Grad at føre 
dette Tilsyn, som der altid holdes paa? Jeg 
veed ikke, hvilke Conseqventser det skulde føre 
til, naar man ikke kunde faae sin Villie sat 
igjennem i disse Punkter. Den meget ærede 
Ordfører sagde, at han betragtede denne Sag 
som ikke havende nogen væsentlig Betydning; 
det gjorde ikke Stort, meente han, enten 
man vedtog det, der her foreligger, eller det, 
der er vedtaget i Landsthinget. Det er imid- 
lertid forunderligt for os Andre, hvorfor man 
holder saa fast ved dette Tilsyn, naar der ikke 
skulde ligge Mere deri; men der ligger sande- 
lig ogsaa Mere deri, det seer jeg meget godt. 
Der ligger deri en Hindring for en rigtig fri, 
folkelig Underviisning i Almueskolerne i Al- 
mindelighedz men jeg haaber, at den Tid ikke 
skal være fjern, hvor Trykket fra den berettigede 
Side bliver saa stærkt herigjennem, at vi 
kunne komme til at frigjøre os for det Slags 
Tilsyn, som hviler trykkende og hæmmende paa 
Folkeoplysningen og Underviisningen i Al- 
mindelighed. Dette er min almindelige Be- 
tragtniug af Sagen, og jeg tvivler ikke om, at 
jeg har mange Nkeningsfæller i saa Hen- 
seende; men jeg har kun fundet mig foran- 
lediget til at gjøre disse Bemærkninger, da 
det fremgik af den høitagtede Jndenrigsministers 
Udtalelse, at, hvis vort Forslag blev vedtaget, 
saa var Staten brøstholden i Henseende til 
Tilsynet med Skoleunderviisningem Det er 

dette, jeg nu har villet oplyse, at det var mig 
umuligt at begribe, og det skulde undre mig, 
om noget Medlem her i Salen vilde forsvare 
den Fremgangsmaade, den høitagtede Jnden- 
rigsminister har brugt ligeoverfor vort Forslag. 
Jeg skal sluttelig endnu engang meget indstæn- 
dig tilraade det ærede Thing at vedtage vort 
Forslag, ikke fordi jeg derved vilde føle mig 
tilfredsstillet; nei, paa ingen Maade, thi jeg 
vil ved første givne Leilighed, hvor man kan 
komme til at faae fat paa denne Sag, see at 
blive fri for Præsten med samt det øvrige Til- 
hæng her, i den fulde Overbeviisning, at først 
da vil vort Skolevæsen komme paa et natur- 
ligt Standpunkt, hvorved der kan komme en 
sand og sund Underviisning tilstede i Almue- 
skolerne. 

F o r m a n d e n :  Folkethingstnanden for 
Kjøbenhavns 2den Valgkreds har Ordet for 
en kort Bemærkning. 

B r i x :  Det ærede Medlem, der nu satte 
sig, talte i saa særdeles stærke og jeg tør sige 
i saa overdrevne Udtryk om det Skadelige og 
Unyttige i Tilsynet med Skolevæsenet og frem- 
stillede det, som om Forældrene vare de eneste 
Berettigede til at have Tilsyn med Skolevæ- 
senet; men jeg tør paastaae, at dette er fuld- 
stændig falskt. Staten har ogsaa en Beretti- 
gelse, Staten har ogsaa en Pligt i denne Hen- 
seende og maa sørge for, at den bliver udført, 
og det saameget mere, som Erfaringen fuldelig 
viser, at Forældrene ikke blot ikke ere de eneste 
Berettigede, men heller ikke ere de, der fuld- 
stændig ville sørge for Sagen. Det kan lidt 
nytte, at man her i denne Sal i nok faa stærke 
Udtryk fortæller, at Forældrene alene have 
Interesse deri, naar det viser sig, at de sor- 
sømme denne Pligt i en særdeles stor Grad, 
og det ærede Medlem, der selv er fra Landet, 
maa vide, at der er intet Sted, hvor Forsøm- 
melse og Ligegyldighed i Henseende til Børne- 
nes Underviisning finder Sted i større Grad, 
end der; der er intet Sted, hvor Forsømmelser 
fra Skolerne finde Sted i den Grad, som paa 
Landet, og naar det er Tilfældet, saa skal man 
virkelig ikke her fremstille det, som om der fra 
den Side Intet var tilbage at ønske. Det var 


